Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Diário dos Municípios

Maceió - segunda-feira
29 de agosto de 2022

Ano 110 - Número 1895

. .

Prefeitura Municipal de Traipu
AA EDITAIS E AVISOSEDITAIS E AVISOS

MUNICÍPIO DE TRAIPU
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que
realizará licitação conforme resumo abaixo:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022.
TIPO: MAIOR DESCONTO COM BASE NA TABELA AUDATEX OU SIMILAR
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MENOR PREÇO PARA OS SERVIÇOS.
DATA E HORA: 09 de setembro de 2022 às 09h30min.
LOCAL: Sistema Eletrônico BNC – Bolsa Nacional de Compras, através do site
https://bnccompras.com.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E
PESADOS E MANUTENÇÃO DE REVISÃO, MECÂNICA EM GERAL, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS.
 O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site https://bnc.org.
br/editais/.
Demais dúvidas e esclarecimentos, contatar através do e-mail comprascpltraipu@
gmail.com.

Traipu-AL, 26 de agosto de 2022.

Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti
Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Penedo
AA EDITAIS E AVISOSEDITAIS E AVISOS

PREFEITUTRA MUNICIPAL DE PENEDO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro,
torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 043/2022, objeto CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE
ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL DE PENEDO/
ALAGOAS, ampla concorrência. Os interessados poderão obter o Edital  no Portal
de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br e https://
transparencia.penedo.al.gov.br/ data da disputa: 15 de setembro de 2022, às 09
horas, Hugo Menezes C. de Carvalho -  Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 04/2022 ROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0007247/2022

O Município de Penedo, Estado de Alagoas, através de sua Comissão Permanente de
Licitações de Obras e Serviços de Engenharia, comunica ás empresas interessadas
que fará realizar ás 10h:00 do dia 03 de outubro  de 2022, na sala de reuniões do
Departamento de Licitações, situada na Superintendência de Compras e Licitações,
localizada na Avenida Wanderley, 151, Santa Luzia, Penedo/Alagoas, em sessão
pública, a Tomada de Preço nº 04/2022, POR MELHOR TÉCNICA E PREÇO,
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO, PROJETOS DE
ENGENHARIA E GERENCIAMENTO DE OBRAS NO MUNICÍPIO DE
PENEDO/AL, em conformidade com as especificações técnicas que integram

o Edital. A presente licitação e a contratação dela decorrente tem a fundamento
legal na Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores. A apresentação das
documentações e propostas deverão obedecer ao horário e data supramencionados e
o Edital encontra-se a disposição dos interessados no horário das 08h:00 ás 13h:00,
no Departamento de Licitações, podendo ser solicitado, por meio eletrônico,
através do e-mail penedolicitacoes.al@gmail.com e no https://transparencia.
penedo.al.gov.br/.  Informações adicionais pelo telefone (82) 3551-5131. Penedo/
AL, 26 de agosto de 2022. Sara Mendonça da F. Lisboa das Chagas -  Pres. da
Comissão de Licitações de Obras e Serv. de Engenharia-Port. nº 12.176/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022 -PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0004374/2022

O Município de Penedo, Estado de Alagoas, através de sua Comissão Permanente
de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia, comunica ás empresas
interessadas que fará realizar ás 10h:00 do dia 23 de setembro de 2022, na sala
de reuniões do Departamento de Licitações, situada na Superintendência de
Compras e Licitações, localizada na Avenida Wanderley, 151, Santa Luzia, Penedo/
Alagoas, em sessão pública, a Tomada de Preço nº 03/2022, tendo como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO
E DRENAGEM DE RUAS NO MUNICÍPIO DE PENEDO/AL, em conformidade
com as especificações técnicas que integram o Edital. A presente licitação e a
contratação dela decorrente tem a fundamento legal na Lei Federal nº8.666/93 e
suas alterações posteriores. A apresentação das documentações e propostas deverão
obedecer ao horário e data supramencionados e o Edital encontra-se a disposição
dos interessados no horário das 08h:00 ás 13h:00, no Departamento de Licitações,
podendo ser solicitado, por meio eletrônico, através do e-mail penedolicitacoes.al@
gmail.com e no https://transparencia.penedo.al.gov.br/.  Informações adicionais
pelo telefone (82) 3551-5131. Penedo/AL, 26 de agosto de 2022.Sara Mendonça
da F. Lisboa das Chagas - Pres. da Comissão de Licitações de Obras e Serv. de
Engenharia. Port. nº 12.176/2022

. .

 EDITAIS E AVISOS  
AA EDITAIS E AVISOSEDITAIS E AVISOS

ACQUALAV.SERV, DE LAVANDERIA E LOCAÇÃO - EIRELI, inscrita no
CNPJ 22145851000165, situada ROD DIVALDO SURUAGY, S/N, KM: 12 VIA I,
cep: 57.160-000, no município de Marechal Deodoro, no Estado de Alagoas, torna
público que requereu  a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento,
Agricultura, Pesca e Aquicultura do município de Marechal Deodoro, a Licença
Ambiental de Regularização -CNAE: 96.01-7-01 – Lavanderias

l l l l

AIR INVESTIMENTS CORPORATION BRASIL LTDA, CNPJ: 04.684.236/0001-
45 localizada na Rod.AL-101 Norte, 33-C – Km 128; - Patum – Maragogi/AL, com
atividade em Hotéis, torna público que requereu ao IMA/AL, a Licença Ambiental
Prévia, do empreendimento denominado Lages Exclusive Resort, Situado na Rua
Doutor Sebastião da Hora - Gleba C da propriedade Lages – Porto de Pedras – AL,
de acordo com as leis ambientais vigentes.

l l l l

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 16ª REGIÃO – CRESS/AL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CRESS 16ª REGIÃO/AL Nº 02/2022

O Conselho Regional de Serviço Social 16ª Região – CRESS/AL através da
Comissão Permanente de Licitação/CRESS 16ª Região torna público que realizará
consulta de imóveis (salas comerciais) disponíveis no mercado imobiliário do

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
29 de agosto de 2022 71Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

município de Maceió/AL para aquisição com a finalidade de instalação de sua Sede
própria. Os imóveis deverão atender todas as disposições, condições, especificações
e demais requisitos mínimos descritos no Edital de Chamamento Público CRESS
16ª Região/AL nº 02/2022 e seus Anexos, em conformidade com a Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital completo está à disposição dos/as
interessados/as, a partir desta data, no endereço eletrônico do Conselho Regional
de Serviço Social/CRESS 16ª Região/AL: www.cress16.org.br e/ou poderá ser
solicitado através dos e-mails licitacao@cress16.org.br e cress@cress16.org.br.
Entrega de propostas até 14 horas do dia 31 de agosto de 2022 ou presencial na
sede do CRESS/AL, situada a Rua Sete de Setembro, nº 184 Centro, Maceió/AL ou
através do e-mail  licitacao@cress16.org.br.

 Maceió/AL,29 de agosto de 2022.

 Luciana Martins Gomes Rego
Comissão Permanente de Licitação

CRESS 16ª Região/AL

Marciângela Gonçalves Lima
Presidente  CRESS/16ª Região/AL

l l l l

A Braskem, CNPJ: 42.150.391/0020-33 localizada na Av. Major Cícero de Góes
Monteiro, s/n, Bebedouro, Maceió - AL, torna público que requereu ao Instituto de
Meio Ambiente – IMA, Autorização Ambiental para a realização de terraplanagem,

enrocamento, nivelamento, abertura/alargamento de vias e ruas para execução do
plano de fechamento dos poços de extração de sal, para atendimento do acordo
socioambiental.

l l l l

FERNANDO JOSÉ PEREIRA DE ALBUQUERQUE, CPF 014.318.114-91,
AVENIDA BOA VIAGEM, 4.660, APT 606, RECIFE/PE, CEP 51021-000,
torna público que requereu ao IMA/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para
Implantação de estrutura de Proteção Costeira tipo Sandbag na praia de Xaréu, em
frente ao imóvel de sua propriedade. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

l l l l

A empresa POUSADA SETE MARES SLU LTDA, inscrita no CNPJ nº
46.605.863/0001-93, torna público que solicitou junto ao Instituto do Meio
Ambiente do Estado de Alagoas – IMA, a licença de Regularização de Operação da
Pousada Sete Mares, localizada na Avenida Leonita Cavalcante, nº 371, Loteamento
Riviera no Município de Barra de São Miguel/AL.

l l l l

A VM SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.234.179/0001-77, localizada na Rodovia
AL 101 Sul, S/N, KM 12, Praia do Francês, Marechal Deodoro/AL, torna público
que requereu ao IMA/AL, sua Autorização de Transporte de Resíduos Perigosos -
ATRP para o transporte rodoviário de diferentes tipos de resíduos classe I.